
ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    HUYỆN ĐỨC CƠ                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

    Số:       /KH-UBND                        Đức Cơ, ngày     tháng 01 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp năm 2023 trên địa bàn huyện Đức Cơ  

 

Thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về giao chỉ tiêu phát 

triển doanh nghiệp năm 2023 và nhằm hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp trên địa 

bàn, Ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ xây dựng Kế hoạch phát triển doanh 

nghiệp năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Thực hiện tuyên truyền các chính sách khuyến khích, hỗ trợ và phát triển 

doanh nghiệp đến các cấp, các ngành, các doanh nghiệp, hợp tác xã, các hộ kinh 

doanh và toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện. 

- Tuyên truyền, vận động khuyến khích các hộ sản xuất, kinh doanh có 

khả năng, điều kiện để chuyển đổi thành lập doanh nghiệp. 

2. Yêu cầu: 

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch theo chỉ đạo, điều hành của cấp 

ủy, chính quyền, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, theo các nhiệm vụ 

và giải pháp đề ra. 

- Tiếp tục tuyên truyền một số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa 

(DNNVV) trên địa bàn: 

+ Quyết định số 765/QĐ-UBND ngày 30/7/2019 của UBND tỉnh phê 

duyệt Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 

2019-2023. 

+ Quyết định số 26/2016/QĐ-UBND ngày 23/5/2016 của UBND tỉnh ban 

hành quy định một số chính sách hỗ trợ đầu tư áp dụng tại địa bàn tỉnh Gia Lai. 

+ Nghị Quyết số 102/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh 

về việc Quy định một số chính sách đặc thù khuyến khích doanh nghiệp đầu tư 

vào nông nghiệp nông thôn trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

+ Nghị Quyết số 108/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh 

về việc Quy định một số chính sách hỗ trợ về đầu tư du lịch, hoạt động xúc tiến 

du lịch và phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Gia Lai.   

+ Kế hoạch số 1487/KH-UBND ngày 07/10/2021 của UBND tỉnh Gia  

Lai về việc triển khai Nghị quyết 105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của Chính phủ về 

hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh đại dịch COVID-

19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

+ Kế hoạch số 2196/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Gia Lai 

về việc triển khai Nghị quyết 80/NQ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ về quy 
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định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hỗ trợ doanh nghiệp 

nhỏ và vừa. 

+ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 21/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện 

Đức Cơ về việc triển khai thực hiện Nghị định số 80/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của 

Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ 

doanh nghiệp nhỏ và vừa 

- Kết hợp đồng bộ các giải pháp của các cấp, các ngành, lấy mục tiêu vì 

sự phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự của huyện. 

II. MỤC TIÊU: 

- Phấn đấu hết năm 2023, thành lập mới 22 doanh nghiệp (Có biểu chi tiết 

kèm theo). 

- 100% các doanh nghiệp, hộ kinh doanh nắm được các cơ chế chính sách 

hỗ trợ, khuyến khích phát triển doanh nghiệp. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:  

Để hoàn thành chỉ tiêu thành lập mới 22 doanh nghiệp và triển khai đồng 

bộ các giải pháp về hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp theo kế hoạch đề ra. Ủy ban 

nhân dân huyện phân công trách nhiệm, giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, 

đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện như sau: 

1. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Chủ động xây dựng, lồng ghép các nhiệm vụ, giải pháp phát triển doanh 

nghiệp trong các chương trình, kế hoạch của cơ quan, đơn vị và địa phương. 

- Nâng cao vai trò của các cấp Ủy Đảng, quản lý Nhà nước, Ủy ban Mặt 

trận tổ quốc và các đoàn thể, tuyên truyền và thực hiện tốt các chủ trương chính 

sách. Đảm bảo tất cả thủ tục hành chính được kiểm soát chặt chẽ và phải được 

niêm yết công khai, rõ ràng, minh bạch, chính xác, nhất là trên lĩnh vực hỗ trợ 

người dân khởi nghiệp và phát triển kinh tế.  

- Công khai các chương trình dự án đầu tư công và các quy hoạch phát 

triển kinh tế- xã hội của huyện và trên địa bàn các xã, thị trấn; nhất là trong quy 

hoạch kế hoạch sử dụng đất đai.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ về cắt giảm chi phí doanh 

nghiệp, triển khai đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, cải thiện môi trường 

kinh doanh. 

- Thường xuyên phối hợp tổ chức hoạt động có hiệu quả Quy chế hoạt 

động của Hội doanh nghiệp huyện; thu hút các hội viên tham gia và bảo vệ 

quyền lợi hợp pháp cho doanh nghiệp. Tích cực hỗ trợ tạo mọi điều kiện thuận 

lợi cho doanh nghiệp khởi nghiệp và hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn 

huyện.   

- Tuyên truyền sâu rộng đến các hộ kinh doanh trên địa bàn huyện về 

chính sách ưu đãi, hỗ trợ khi chuyển đổi hoạt động từ hộ kinh doanh sang loại 

hình doanh nghiệp đã được quy định tại Điều 15, 16, 17, 18, 19 Nghị định số 

80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa. 
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- Văng phòng HĐND-UBND huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

công khai kế hoạch Hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp năm 2023 trên địa bàn 

huyện Đức Cơ trên Trang thông tin điện tử. 

2. Chi cục Thuế huyện: 

- Căn cứ chỉ tiêu phân bổ phát triển doanh nghiệp cho các xã, thị trấn, Chi 

cục Thuế huyện giao cho các Đội thuế về số doanh nghiệp phải thành lập mới 

trong năm 2023 gắn với trách nhiệm và đánh giá mức độ hoàn thành cuối năm.  

- Chỉ đạo các Đội thuế tăng cường công tác phối hợp với Ủy ban nhân dân 

xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị có liên quan  theo dõi, hỗ trợ và tư vấn pháp lý 

để tuyên truyền, khuyến khích đối với các hộ kinh doanh. Trên cơ sở quy mô về 

doanh thu và khả năng nộp thuế ổn định, vốn kinh doanh, số lượng lao động, 

ngành nghề kinh doanh, diện tích kinh doanh, nhu cầu sử dụng hóa đơn thường 

xuyên… để vận động các hộ kinh doanh chuyển đổi sang thành lập thành lập và 

hoạt động theo loại hình doanh nghiệp. 

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chính sách thuế cho doanh nghiệp mới 

thành lập, chú trọng doanh nghiệp được thành lập từ hộ kinh doanh, hướng dẫn 

doanh nghiệp thực hiện kê khai thuế qua mạng, nộp thuế điện tử đối với từng sắc 

thuế. 

- Tư vấn, hướng dẫn miễn phí về thủ tục hành chính thuế và chế độ kế 

toán doanh nghiệp theo quy định tại Khoản 1, Điều 19, Nghị định số 

80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.  

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách pháp luật về thuế đến 

các doanh nghiệp, cá nhân mới kinh doanh như: Quy định về chính sách thuế, kê 

khai nộp thuế, sử dụng hóa đơn, hỗ trợ những nội dung mà doanh nghiệp cần tư 

vấn bằng nhiều kênh thông tin nhằm đảm bảo các chính sách hỗ trợ về thuế cho 

doanh nghiệp khởi nghiệp được thông tin kịp thời, đầy đủ. Duy trì đường dây 

nóng, trả lời trực tiếp và thông qua các phương tiện thông tin đại chúng để kịp 

thời hướng dẫn chính sách thuế, giải đáp các chính sách thuế liên quan. Vì hiện 

nay; đa số các hộ kinh doanh, rất băn khoăn, lúng túng trong vấn đề đăng ký, 

báo cáo thuế, báo cáo tài chính. 

- Giải thích chính sách ưu đãi, miễn giảm thuế (nếu có) đối với doanh 

nghiệp thành lập mới và tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp mới thành lập về ưu đãi 

thuế, tiền thuê đất. 

3. Văn phòng HĐND-UBND huyện: 

- Phối hợp với Bưu điện huyện, tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích 

các cá nhân, hộ gia đình đăng ký thành lập doanh nghiệp ngay khi các cá nhân, 

hộ gia đình đến làm thủ tục đăng ký kinh doanh. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, công khai kế hoạch và các chính sách 

hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp năm 2023 trên địa bàn huyện Đức Cơ trên Cổng 

thông tin điện tử huyện. 

4. Phòng Tư pháp: 
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Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Phòng Văn hóa và Thông 

tin tổ chức truyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan 

đến hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp đến tổ các tổ chức, cá nhân có liên quan 

được biết. Đồng thời; phối hợp với các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan 

theo dõi, đánh giá tính thống nhất và đồng bộ của hệ thống pháp luật đối với lĩnh 

vực hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp để kịp thời đề xuất, kiến nghị các giải pháp 

khuyến khích tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp khởi nghiệp. 

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn: 

- Phối hợp Phòng Tài nguyên- Môi trường, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn tổ chức việc cung cấp thông tin quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch 

xây dựng Nông thôn mới, tạo thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân trong việc tiếp 

cận đất đai trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp. 

- Tổ chức tuyền truyền mạnh mẽ trong việc thành lập Doanh nghiệp và 

hướng dẫn các doanh nghiệp quan tâm đến việc tham gia liên kết theo chuổi giá 

trị sản xuất; cũng như các chính sách hỗ trợ của nhà nước trong lĩnh vực sản 

xuất nông nghiệp công nghệ cao.  

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường:  

Công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất tham mưu hướng dẫn các thủ 

tục liên quan đến giao đất, cho thuê đất tạo điều kiện cho doanh nghiệp, hộ kinh 

doanh và cá nhân tiếp cận đất đai để sản xuất, kinh doanh. Tuyên truyền các 

chính sách của nhà nước, của tỉnh, của huyện về doanh nghiệp hoạt động trong 

lĩnh vực môi trường. 

7. Đối với Hội doanh nghiệp huyện: 

Tổ chức hoạt động có hiệu quả Quy chế hoạt động của Hội Hội doanh 

nghiệp huyện Đức Cơ theo Quyết định số 336/QĐ-HHDN ngày 20/12/2017 của 

Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh. Lưu ý: Trong nội dung sinh hoạt: Mỗi hội viên 

trong một năm phải vận động thêm ít nhất một hội viên mới. 

Phổ biến  kế hoạch về các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn 

huyện nắm bắt để bảm bảo về quyền lợi cho các doanh nghiệp. 

8. Chi nhánh các ngân hàng thương mại trên địa bàn huyện. 

 Trên cơ sở chỉ đạo của Ngân hàng cấp trên, tổ chức triển khai thực hiện 

tốt các chính sách ưu đãi về tín dụng, cải thiện và minh bạch hóa các thông tin 

về tín dụng; hỗ trợ, tư vấn tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp vay vốn sản 

xuất, kinh doanh; nhất là đối với các doanh nghiệp mới được thành lập.  

9. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện:  

Tổ chức xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về phát triển doanh 

nghiệp, tạo phong trào khởi nghiệp sâu rộng trên địa bàn huyện, tuyên truyền, 

động viên, khuyến khích những người có tiềm năng thành lập doanh nghiệp, 

nhất là đội ngũ thanh niên, sinh viên được đào tạo bài bản thay đổi quan niệm 

học để làm công chức, viên chức nhà nước sang học để khẳng định mình, phát 

huy khả năng của mình trên trên các lĩnh vực, trong đó phát triển doanh nghiệp 

là lĩnh vực tốt để phát triển. Tích cực vận động các hộ kinh doanh có doanh thu 
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lớn, sừ dụng nhiều lao động, đủ điều kiện để chuyển sang hoạt động theo mô 

hình doanh nghiệp. 

10. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn triển khai thực 

hiện các chương trình hỗ trợ công nghệ cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Kế 

hoạch số 12/KH-UBND ngày 21/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ.  

11. Phòng Lao động thương binh và Xã hội: 

Triển khai các chương trình hỗ trợ đào tạo nâng cao chất lượng nguồn 

nhân lực cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Kế hoạch số 12/KH-UBND 

ngày 21/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ.  

12. Phòng Tài chính - Kế hoạch: 

- Tuyên truyền, hướng dẫn các văn bản, cơ chế chính sách hỗ trợ, khuyến 

khích phát triển doanh nghiệp đến các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và người 

dân; rà soát các hộ kinh doanh thường xuyên sử dụng 10 lao động trên địa bàn, 

yêu cầu chuyển đổi mô hình hoạt động thành doanh nghiệp theo đúng quy định.  

- Hướng dẫn, giải quyết nhanh chóng các thủ tục chấm dứt kinh doanh 

của các hộ kinh doanh để thành lập doanh nghiệp. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện chính sách hỗ trợ thành lập 

mới doanh nghiệp từ nguồn ngân sách địa phương (hỗ trợ 1 triệu đồng/Doanh 

nghiệp thành lập mới trên địa bàn).  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, nhất là với Chi cục Thuế huyện và 

Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn về việc triển khai các nhiệm vụ phát 

triển doanh nghiệp theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện;  

- Tăng cường phối hợp, hỗ trợ và tư vấn pháp lý để tuyên truyền, khuyến 

khích các hộ kinh doanh thành lập doanh nghiệp; nhất là với Bộ phận nhận và 

trả kết quả của Bưu điện huyện trong việc tiếp nhận hồ sơ đăng của hộ kinh 

doanh có số người lao động từ 05 người trở lên hoặc có vốn kinh doanh trên 

500.000.000 đồng hay các hộ hoạt động sản xuất kinh doanh với nhiều ngành 

nghề; thì vận động, khuyến khích phát triển thành doanh nghiệp, khi các cá 

nhân, hộ gia đình đến làm thủ tục đăng ký hộ kinh doanh mới.   

13. Chế độ thông tin báo cáo: 

- Định kỳ 6 tháng, một năm các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, 

thị trấn tổng hợp kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tài 

chính-Kế hoạch).  

-Trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn giao Phòng Tài chính-Kế hoạch tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện  

theo dõi, chỉ đạo 

-Trong quá trình khiển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ 

quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân 

dân huyện (qua Phòng Tài chính-Kế hoạch). 

14. Kinh phí thực hiện: 
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- Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố 

trí kinh phí để triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ thành lập mới doanh nghiệp, 

thực hiện công tác uyên truyền, hướng dẫn, cơ chế chính sách hỗ trợ, khuyến 

khích phát triển doanh nghiệp từ nguồn ngân sách địa phương năm 2023.  

 

Trên đây là Kế hoạch phát triển doanh nghiệp năm 2023 trên địa bàn 

huyện Đức Cơ, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai, thực hiện. ./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Kế hoạch và ĐT; 

- Thường trực Huyện ủy (thay b/c);  

- Thường trực HĐND (thay b/c); 

- Lãnh đạo UBND huyện, VP; 

- Các cơ quan, đơn vị;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT,VP,TCKH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Ngọc Phận 
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 GIAO CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN DOANH NGHIỆP NĂM 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND ngày      /01/2023  

của UBND huyện Đức Cơ) 

 

STT Đơn vị 
Số lượng  

(Doanh nghiệp) 
Ghi chú 

1 Xã Ia Lang 01  
2 Xã Ia Din 02  
3 Xã Ia Krêl 03  
4 Xã Ia Dơk 02  
5 Xã Ia Kla 02  
6 Xã Ia Dom 03  
7 Xã Ia Nan 02  
8 Xã Ia Pnôn 01  
9 Thị trấn Chư Ty 04  
10 Xã Ia Kriêng 02  
 Tổng cộng 22  

 

 

. 
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